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Θέμα: Κατασκευή και λειτουργία δικαστικού μεγάρου με επτά αίθουσες 
δικαστηρίων μέσα στο υπό ανέγερση σωφρονιστικό συγκρότημα 
Ασπροπύργου 
 
Eν κρυπτώ, χωρίς τήρηση κανόνων διαφάνειας και δημοσιότητας, προωθεί η 
κυβέρνηση το μεγάλο project για την μεταφορά των φυλακών Κορυδαλλού, 
στην περιοχή του πρώην στρατοπέδου του ΝΑΤΟ, στον Ασπρόπυργο. 
 
Παρά την άσκηση αλλεπάλληλων μέσων κοινοβουλευτικού ελέγχου, το 
υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, αρνήθηκε προκλητικά και με αστήρικτες 
δικαιολογίες να παράσχει στη Βουλή και εν τέλει στον ελληνικό λαό τα 
έγγραφα και τις αναγκαίες πληροφορίες, για το πώς επελέγη ο χώρος του 
πρώην νατοϊκού στρατοπέδου στον Ασπρόπυργο για την ανέγερση του «νέου 
Κορυδαλλού», και με ποιες διαδικασίες, κριτήρια και προδιαγραφές, θα 
ανεγερθεί εκεί το νέο σωφρονιστικό συγκρότημα. 
 
Η κυβέρνηση συνεχίζοντας αυτή την προσβλητική στάση και συμπεριφορά 
απέναντι στο Κοινοβούλιο, χωρίς να ενημερώσει κανέναν, πραγματοποίησε  
πριν μερικές ημέρες, ένα επικοινωνιακό σόου μπουλντόζας, εγκαινιάζοντας 
πανηγυρικά το μεγαλεπήβολο έργο. Σε σχετική ανακοίνωση, το υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη, μας πληροφόρησε επίσης ότι στα σχέδια που έχει 
εκπονήσει, περιλαμβάνεται μεταξύ άλλων και η ανέγερση δικαστικού μεγάρου 
με 7 δικαστικές αίθουσες, μέσα στο κατάστημα κράτησης, χωρίς να δώσει 
καμία άλλη λεπτομέρεια. 
 
Ουσιαστικά το υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, αν και παντελώς 
αναρμόδιο, εξήγγειλε την ίδρυση ενός νέου, χωριστού δικαστικού 
συγκροτήματος δικαστηρίων μέσα στις φυλακές, χωρίς, όπως φαίνεται, να 
έχει καν προηγηθεί κάποιος γενικότερος σχεδιασμός αλλά και η αναγκαία 
ενημέρωση και διαβούλευση για το θέμα αυτό με τους κατ΄εξοχήν 
εμπλεκόμενους λειτουργούς της δικαιοσύνης, ήτοι δικαστές, δικηγόρους, 
δικαστικούς υπαλλήλους. 
 
Ωστόσο εδώ δεν πρόκειται για μια δικαστική αίθουσα, όπως αυτή που είχε 
δημιουργηθεί στις φυλακές Κορυδαλλού, για έκτακτες περιπτώσεις, αλλά για 
ολόκληρο δικαστικό συγκρότημα μέσα στο υπό ανέγερση σωφρονιστικό 
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κατάστημα Ασπροπύργου, όπου θα δικάζεται καθημερινά, ένας μεγάλος 
αριθμός υποθέσεων κατηγορουμένων που κρατούνται εκεί. 
 
Είναι προφανές, ότι η εξαγγελία για διαρκή λειτουργία δικαστηρίων μέσα σε 
φυλακές, συνιστά μείζονα παρέμβαση που αλλάζει άρδην την οργανωτική 
δομή απονομής ποινικής δικαιοσύνης στην περιοχή της πρωτεύουσας και 
δημιουργεί σοβαρά δικαιϊκά ζητήματα όσον αφορά τον σεβασμό θεμελιωδών 
δικαιωμάτων των κατηγορουμένων. 
 
Πρόσφατα, με δημόσιες παρεμβάσεις τους δικαστές, εισαγγελείς και δικηγόροι 
εξέφρασαν σοβαρές ενστάσεις για το ενδεχόμενο δημιουργίας δικαστικού 
μεγάρου στο υπό ανέγερση σωφρονιστικό συγκρότημα,  επισημαίνοντας ότι 
αυτό δεν συνάδει με την λειτουργία του κράτους δικαίου. Συγκεκριμένα 
επισημαίνουν, μεταξύ άλλων, ότι η εκδίκαση σωρείας δικών επί καθημερινής 
βάσεως εντός της φυλακής, πλήττει την αρχή της δημοσιότητας της δίκης, 
καθώς η πρόσβαση σε ένα σωφρονιστικό κατάστημα δεν είναι το ίδιο εύκολη 
με την προσέλευση σε ένα δικαστικό μέγαρο, λόγω των αυστηρών μέτρων 
ελέγχου των εισερχομένων σε αυτό. Επίσης, υποστηρίζουν ότι κάμπτεται το 
τεκμήριο αθωότητας, αφού ο κατηγορούμενος δεν νοιώθει ασφαλής, όταν 
υποχρεώνεται να συναντά τον φυσικό δικαστή του σε ένα χώρο ανελευθερίας 
και έκτισης ποινής των ήδη καταδικασθέντων. 
 
Κατόπιν τούτων, 
 
Επειδή τα δικαίωμα των πολιτών σε δίκαιη δίκη, επιβάλλει πλήρη σεβασμό 
όλων των δικονομικών  δικαιωμάτων των κατηγορουμένων πολιτών και 
επομένως και των κρατουμένων, χωρίς όρους και εξαιρέσεις 
 
Επειδή, η μαζική διεξαγωγή δικών όχι στο φυσικό χώρο των δικαστηρίων 
αλλά σε χώρο εγκλεισμού, αυστηρά επιτηρούμενο δεν είναι η συνήθης 
πρακτική σε ένα κράτος δικαίου, 
 
Επειδή, η όποια ίδρυση νέων δικαστικών αιθουσών, και δη εντός φυλακών, 
απαιτεί προηγούμενο, ολοκληρωμένο σχέδιο για την χωροταξική κατανομή 
τους, στο οποίο θα πρέπει να εισφέρουν τη γνώμη τους όλοι οι εμπλεκόμενοι 
λειτουργοί στην απονομή της δικαιοσύνης, μετά από αναγκαία προηγούμενη 
διαβούλευση 
 
Επειδή, έχει εξαγγελθεί από αναρμόδιο υπουργείο, δηλαδή το υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη και όχι από το υπουργείο Δικαιοσύνης, η ίδρυση των 
7 νέων δικαστικών αιθουσών στην υπό ανέγερση φυλακή του Ασπροπύργου  
 
Ερωτάται ο κ. υπουργός: 
 
1. Έχει ερωτηθεί το υπουργείο Δικαιοσύνης για την δημόσια εξαγγελία 
του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, περί δημιουργίας 7 δικαστικών 
αιθουσών μέσα στο υπό κατασκευή σωφρονιστικό συγκρότημα του 
Ασπροπύργου, έχει εκφράσει την θέση του και ποια είναι αυτή; 



2. Έχει ζητηθεί η προηγούμενη γνώμη των δικαστικών ενώσεων, των 
δικηγορικών συλλόγων Αθηνών και Πειραιώς και των αντίστοιχων 
ενώσεων δικαστικών υπαλλήλων, για την συγκεκριμένη επιλογή και 
ποια ήταν αυτή; 

3. Εντάσσεται η ίδρυση των συγκεκριμένων 7 δικαστικών αιθουσών 
εντός των νέων φυλακών Ασπροπύργου, σε κάποιο συνολικό 
χωροταξικό σχέδιο για τα δικαστικά μέγαρα στην Αττική, που έχει 
εκπονηθεί; 

4. Ποιές είναι οι προδιαγραφές ανέγερσης του δικαστικού μεγάρου με τις 
επτά δικαστικές αίθουσες εντός της φυλακής και οι μελέτες που τις 
συνοδεύουν; 

5. Σκοπεύει το υπουργείο Δικαιοσύνης  να προχωρήσει σε γενικότερες 
χωροταξικές αλλαγές, όπως π.χ η δημιουργία άλλων δικαστηρίων με 
τον τεμαχισμό του Πρωτοδικείου της Αθήνας σε μικρότερες μονάδες, 
όπως ζητεί η έκθεση Πισσαρίδη και υπονοείται στο Σχέδιο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας;  

6. Θεωρεί ότι είναι σύμφωνη με τις αρχές του κράτους δικαίου και του 
ευρωπαϊκού νομικού πολιτισμού, η μαζική εκδίκαση υποθέσεων 
κρατουμένων, εντός των φυλακών; Πως θα διασφαλίζεται η ελεύθερη 
πρόσβαση δικηγόρων και πολιτών σε αυτές; 

                                 ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Παρακαλείται επίσης ο κ. υπουργός της Δικαιοσύνης, στο πλαίσιο της 
ερώτησης να καταθέσει στο ελληνικό κοινοβούλιο: 

1. Την τυχόν απόφαση-έγκριση  του υπουργείου Δικαιοσύνης για την 
σκοπιμότητα ανέγερσης των 7 δικαστικών αιθουσών στις υπό 
δημιουργία νέες φυλακές Ασπροπύργου 

2. Τις τυχόν σχετικές εισηγήσεις που έγιναν για το συγκεκριμένο θέμα 
από υπηρεσίες του υπουργείου Δικαιοσύνης προς το υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη ή άλλους φορείς και δικαιολογούν την ίδρυση 
ενός τόσο μεγάλου δικαστικού μεγάρου εντός του χώρου κράτησης 

3. Τις σχετικές μελέτες που συνοδεύουν την σκοπιμότητα και τις 
προδιαγραφές ανέγερσης και λειτουργίας των 7 δικαστικών αιθουσών 

4. Τις θέσεις που εξέφρασαν προς το υπουργείο Δικαιοσύνης, οι 
εμπλεκόμενοι στην απονομή της Δικαιοσύνης, φορείς για το 
συγκεκριμένο θέμα 

5. Τις προτάσεις που πιθανόν έχει διαμορφώσει το υπουργείο σχετικά 
με ενδεχόμενες χωροταξικές αλλαγές για το σύνολο των δικαστικών 
κτηρίων της χώρας; 



 

                               Οι ερωτώντες και αιτούντες βουλευτές 

                                         Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

                                          Αγαθοπούλου Ειρήνη 

                                          Αλεξιάδης Τρύφων 

                                          Αυγέρη Δώρα 

                                          Βέττα Καλλιόπη 

                                          Γκιόλιας Γιάννης 

                                          Δρίτσας Θοδωρής 

                                          Καλαματιανός Διονύσης 

                                          Καρασαρλίδου Φρόσω 

                                          Καφαντάρη Χαρά 

                                          Λάππας Σπύρος 

                                          Μάλαμα Κυριακή 

                                          Μάρκου Κώστας  

                                          Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

                                          Μπάρκας Κώστας 

                                          Παππάς Νίκος 

                                          Πούλου Γιώτα 

                                          Σκουρολιάκος Πάνος 

                                          Σπίρτζης Χρήστος 

                                          Φάμελλος Σωκράτης 

                                          Φίλης Νίκος 

                                          Φωτίου Θεανώ 



                                          Χαρίτου Δημήτρης 

                                          Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

                                          Χρηστίδου Ραλλία          

                           

 

 

 

 




